



DZIENNIK URZĘDOWY

C. i k. Komendy powiatowej w Opatowie.

Prenumerata kwartalnie 3 korony,
Numer pojedynczy 10 halerzy.

Nr. 4.

Opatów, dnia 6. czerwca 1918.

TREŚĆ: 1) Obwieszczenie dotyczące zbierania artykułów żywności dla zaprowiantowania wojska i aprowizacji ludności cywilnej. 2) Obwieszczenie o uregulowaniu premii za odstawę nadkontyngentu zboża wskutek rozwiązania się Polskiej Centrali zbożowej. 3) Obwieszczenie dotyczące uregulowania dostawy i wywozu jarzyn. 4) Zajęcie pokrzyw. 5) Uregulowania przemiału zboża. 6) Ustanowienie Komisji gospodarczych. 7) Zniżenie racyi kartollanych dla inwentarza żywego. 8) Oplata podatku grantowego uzupełniającego. 9) Oplata stemplowa od weksli. 10) Stemplowanie podań. 11) Kurs rubla. 12) Obieg monety niklowej 10 h. 13) Rozporządzenie dotyczące rachy podróznego pomiędzy obszarem okupowanym z jednej strony a Rosją i Ukrainą z drugiej strony. 14) Wyrok śmierci. 15) Wykaz osób administracyjnie ukaranych w marcu, kwietniu i maju za przekroczenie przepisów o obrocie zajęтыми towarami.

1.

Obwieszczenie

dotyczące zbierania artykułów żywności dla zaprowiantowania wojska i aprowizacji ludności cywilnej.

Wobec dobrowolnego rozwiązania się krajowej Rady gospodarczej i zastanowienia działalności zawisłych od niej trzech polskich Central (zbożowej, rolniczej i paszy) ujrzało się c. i k. Jenerałgubernatorstwo zniewolone — tak celem zapewnienia środków żywności własnym wojskom i zabezpieczenia stałych i niezmiennych kontyngentów odstawianych dla armii, jak i celem możności aprowizowania ludności cywilnej — ująć we własne ręce akcyę dostawy artykułów żywności, jakoteż aprowizacyę, a w szczególności przydział poszczególnych artykułów. Samo zbieranie tych artykułów, o ile nie zostało poruczone Komendom powiatowym, rozdzielono między konsorcya lub

poszczególnych fachowych i pewnych zakupujących i dostawców.

Staraniem c. i k. Jenerałgubernatorstwa już w samem założeniu było, żeby do współdziałania przy tak ważnej i całą tutejszokrajową ludność obchodzącej akcyi dostawy środków żywności dopuścić w pierwszym rządzie tutejszokrajowe związki i poszczególne dobrej woli jednostki.

Gdyby atoli pomimo tych zabiegów wobec istniejących stosunków, gdy ciągle jeszcze napotyka się u ludności bierny a czasami i czynny opór przy oddawaniu zboża, mięsa, bydła, świń itd., c. i k. Jenerałgubernatorstwo nie zdołało przy użyciu wszelkich stojących mu do dyspozycyi środków zebrać potrzebnego zapotrzebowania, będzie ono zmuszone przystąpić do zmniejszenia racyi przeznaczonych dla ludności cywilnej.

W najżywotniejszym interesie samej ludności leży zatem, aby ani c. i k. Jenerałgubernatorstwu ani w dalszym rządzie c. i k. Komendom powiatowym

na żaden sposób nie utrudniać akcji zbierania środków żywności, ponieważ szkodliwe skutki jakiegokolwiek oporu w pierwszym rzędzie odbiją się na aprowizacji samej ludności.

Natomiast obowiązkiem ludności jest przez zwalczanie przemysłnictwa przeszkadzać wywożeniu środków żywności z kraju w nielegalny sposób, ponieważ ubytek tych artykułów da się dotkliwie uczuć, jeśli nie natychmiast, to w najbliższych miesiącach, również przy aprowizacji ludności, a przede wszystkim ludności miast.

Nieodpartej konieczności zebrania względnie zapewnienia środków żywności potrzebnych dla zaprowiantowania wojska, także ludności cywilnej tylko wtedy będzie można zadość uczynić, jeżeli ludność sama wspomniane artykuły na ten cel chętnie i dobrowolnie i nadal będzie oddawała, jak to dotąd czyniła.

Kto inaczej będzie działał, ten zawini temsamem w pierwszym rzędzie przeciw własnemu społeczeństwu, pozbawiając je niezbędnego zaopatrzenia, nie mówiąc o tem, że wszelkie złośliwe działanie albo zaniechanie skierowane przeciw akcji zbierania środków żywności pociągnie za sobą najsurowsze środki karne.

2.

Obwieszczenie

Uregulowanie premii za odstawę nadkontyngentów zboża wskutek rozwiązania się Polskiej Centrali Zbożowej.

Na podstawie rozp. c. i k. Jenerałgubernatorstwa w Lublinie E. V. Nr. 1189 z dnia 25. kwietnia 1918 i z powołaniem się na § 4. ogłoszonych w Dodatku do Dziennika urzędowego Nr. 8. z dnia 24. sierpnia 1917. W S. Nr. 78600/17. Zarządzeń wykonawczych dotyczących obrotu zbożem i produktami młynarskimi ogłasza się co następuje:

Z chwilą rozwiązania się Polskiej Centrali Zbożowej wyłoniły się u producentów obawy, że przy odstawie produktów zbożowych do Centrali obrotu produktami rolnymi (E. V. Z.) nie będzie wypłacana dotychczasowa premia w wysokości 10 K. za każde 100 Kg. zboża odstawanego ponad oznaczony kontyngent. Obawy te są bezpodstawne, ponieważ postanowienia co do cen i premii w cytowanym wyżej Dodatku do Dziennika urzędowego Nr. 8/1917 nie uległy zmianie.

Jednakże ze względów technicznych jest niemożliwym dokonać wypłaty premii natychmiast przy odstawie zboża. Producenci, roszczeni sobie pretensję do premii, winni zatem po skończonej dobrowolnej odstawie wszystkich nadwyżek zgłosić swoje żądania za okazaniem należycie wypełnionego paszportu zbożowego w Oddziale rolniczym Komendy powiatowej.

Po zbadaniu dat zamieszczonych w paszporcie zbożowym co do odstawy produktów zbożowych wypłaci następnie Oddział rolniczy premię za pomocą osobnych zleceń wypłaty.

Dla uniknięcia nieporozumień wyjaśnia się, że Centrala obrotu produktami rolnymi (EVZ.) naturalnie nie będzie płaciła premii dłużnych przez Polską Centralę Zbożową (P. C. Z.) lecz że tylko obecnie przez Centralę obrotu produktami rolnymi (E. V. Z.) odebrane produkty będą premiowane o ile w myśl powyższego rozporz. okażą się uprawnionymi do premii. Kto ma żądanie o premię do Polskiej Centrali Zbożowej (P. C. Z.), ten powinien natychmiast dochodzić tego żądania w Filiach Polskiej Centrali Zbożowej (P. C. Z.)

Z tego, co dotąd wyluszczone, wynika więc, że wszystkie prawa producentów odnośnie do przyznania im premii będą przestrzegane, tylko że sama wypłata premii nie będzie się odbywała zaraz przy odstawie, lecz w późniejszym terminie. Premie będą oczywiście wypłacane tylko tym producentom, u których nie trzeba było odstawy zboża skutecznie środkami przymusowymi, a okoliczność ta będzie w każdym zleceniu wypłaty premii potwierdzona przez kierownika Oddziału rolniczego.

W końcu zwraca się uwagę producentów, że ze względu na tegoroczne kontyngentowanie w ich interesie leży, żeby paszporty zbożowe także po zupełnej odstawie swoich nadwyżek dobrze przechowywali.

3.

Obwieszczenie

dotyczące uregulowania dostawy i wywozu jarzyn.

Zmieniając rozp. Sekcji gospodarczej W. S. Nr. 201515 ex 1918 reguluje się wskutek rozkazu Naczelnego Wodza armii szef sztabu Jen. M. Nr. 310960/P. dostawę i wywóz jarzyn jak następuje:

1.

Dostawa dla potrzeb wojskowej i ludności w Monarchii za pośrednictwem autoryzowanego przez Jen. Gab. Urzędu zakupna jarzyn i owoców.

Celem zaspokojenia potrzeb wojska i zakładów wojskowych tak Jener. Gubernatorstwa jak i potrzeb wojska i ludności cywilnej w Monarchii, przekazuje się zakupno wszelkiego rodzaju jarzyn i owoców jakoteż wytworzonych z nich przetworów na całym obszarze Jenerał-Gubernatorstwa lubelskiego z wyjątkiem wypadków wyliczonych poniżej w punkcie 2 nowoutworzonemu Urzędowi zakupna z siedzibą w Lublinie noszącemu nazwę:

„Przez Jen. Gubernatorstwo wojskowe autoryzowany Urząd Zakupna jarzyn i owoców dla austr.-węg. okupacyi w Polsce z siedzibą w Lublinie“.

Do jarzyn w myśl niniejszego rozporządzenia zalicza się także buraki pastewne, białe buraki półcukrowe i buraki cukrowe przez fabryki cukru niezakontraktowane.

Co do obrotu zakontraktowanymi burakami cukrowymi obowiązują postanowienia rozporz. L. V. Nr. 200633/18 wzgl. rozp. c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce część XXIII. Punkt 90.

Kartofle i jarzyny strączkowe nie podpadają pod postanowienia tego rozporządzenia.

Przez przetwory z jarzyn i owoców w myśl tego rozporządzenia rozumie się: konserwy z jarzyn, jarzyny suszone, soloną kapustę, kiszoną kapustę, kiszone buraki, ogórki, suszone grzyby, marmolady, galareta i powidła owocowe, owoce siekane, kompozy owocowe soki i syropy owocowe.

2.

W y j ą t k i.

Wyjętem jest z pod tego drobne kupno z wolnej ręki dla potrzeby wojsk i zakładów wojskowych w obszarze Jen. Gub.

Przez drobne kupno należy rozumieć zakupno powyższych artykułów do 3.000 kg. naraz.

3.

Działalność Urzędu zakupna co do dostawy i wywozu jarzyn i owoców.

Według postanowień zawartych wyżej w punkcie 1. winien Urząd zakupna pokryć przedewszystkiem całkowite zapotrzebowanie Intendantury Jeneralnego Gubernatorstwa oraz przedsięwzięć przydział dla wojskowych zakładów i ludności cywilnej w Monarchii według wskazówek Ministerstwa wojny i państwowego Urzędu żywnościowego. Wywóz wszystkich wymienionych w punkcie 1. produktów poza granice obszaru Jeneralnego Gubernatorstwa bez względu na to, czy te produkty zostały wyprodukowane w obrębie Jeneralnego Gubernatorstwa, czy też doń wprowadzone, może nastąpić tylko przez wspomniany wyżej Urząd zakupna.

Do wywozu przez granice obszaru Jeneralnego Gubernatorstwa mogą być tylko takie transporty na kolejach przyjmowane, które są zaopatrzone listami przewozowymi, na których figuruje Urząd zakupna jako nadawca. Do każdego listu przewozowego musi być dołączone poświadczenie transportowe, wystawione przez Urząd zakupna, a ważny formularz takiego poświadczenia będzie później osobno do wiadomości podany. Urzędy cłowe mają obowiązek przepuszczania przez granicę tylko tych posyłek, które będą odpowiadały wymienionym postanowieniom. Postanowienia § 6 rozp. W. S. Nr. 201515 ex 1918 tyczące się podpisów na listach przewozowych przez Centralę użytkowania zbiorów rolnych w Lublinie (E. V. Z.) znoszą się niniejszem.

4.

Skład Urzędu zakupna.

Handlowe prowadzenie Urzędu zakupna poruczone będzie jednemu lub więcej funkcjonaryuszom mianowanym przez państwowy Urząd żywnościowy. Dla strzeżenia interesów Jeneralnego Gubernatorstwa i interesów Ministerstwa wojny delegowany będzie do zarządu Urzędu zakupna stały przedstawiciel Jeneralnego Gubernatorstwa i Ministerstwa wojny.

Urząd zakupna podlegać będzie nadzorowi kierownika Ekonomicznej Sekcji Jeneralnego Gubernatorstwa, a jego wskazówki będą dla Urzędu zakupna decydujące.

Sposób podpisywania listów przewozowych, poświadczeń transportowych jakoteż legitymacji dla zakupujących.

Listy przewozowe i poświadczenia transportowe, na podstawie których będą się odbywały przesyłki w myśl pkt. 3 niniejszego rozporządzenia, muszą być zaopatrzone prócz pieczętki Urzędu zakupna także własnoręcznymi (nie faksymilami) podpisami handlowego kierownika Urzędu zakupna i przedstawiciela Jeneralnego Gubernatorstwa. Nazwiska uprawnionych do podpisu będą później podane osobno do wiadomości po ich nominacji. Tylko na podstawie tak podpisanych listów przewozowych i poświadczeń transportowych, będzie mogła nastąpić wysyłka kolejami żelaznymi poza granice Jeneralnego Gubernatorstwa.

Funkcjonariusze Urzędu zakupna zatrudnieni przy zakupnie, odbiorze i kontroli zostaną zaopatrzeni w legitymacje.

Dokumenty legitymacyjne dla nich wystawione będą nosiły te same podpisy, co listy przewozowe i poświadczenia transportowe, a oprócz tego także pieczęć i podpis szefa Ekonomicznej Sekcji Jeneralnego Gubernatorstwa. Legitymacje zakupujących mają być przed rozpoczęciem ich czynności przedłożone przynależnej Komendzie powiatowej do wizy. Wszystkie dotychczasowe legitymacje dla zakupna wyliczonych w punkcie 1. produktów tracą swoją ważność bez względu na to, czy są wystawione przez Komendę powiatową czy przez Jeneralne Gubernatorstwo. Zakupujący z ramienia Urzędu zakupna muszą przed załadowaniem zakupionych jarzyn przedłożyć dotyczącej Komendzie powiatowej listy przewozowe celem kontroli zakupów i zbadania podpisów organów uprawnionych do wystawienia listów przewozowych.

Wejście w życie niniejszego rozporządzenia i unieważnienie dotychczasowych pozwoleń.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia. Z tym dniem tracą moc obowiązującą wszystkie wydane rozporządzenia o zakupnie jarzyn, owoców i przetworów z nich. Wszystkie udzielone zezwolenia zakupna i wywozu oraz wszelkie listy przewozowe opatrzone klauzulą na wywóz lub odbiór przez Jeneralne Gubernatorstwo lub Komendę powiatową tracą ważność, o ile one w ciągu

dni 14 od wejścia w życie niniejszego rozporządzenia nie zostaną przez Urząd zakupna uznane przy równoczesnym wystawieniu wymaganego poświadczenia przewozu po myśli punktu 3., jakoteż o ile nie będą zaopatrzone pieczęcią i podpisem, jako to przepisuje punkt 5. niniejszego rozporządzenia.

Postanowienia przejściowe.

Jeżeli nałożone przez rozporządzenia I. Nr. 3219/18 i E.V.Z. Nr. 42045/18 na Komendę powiatową kontyngenty do zakupna i odstawy buraków pastewnych i jarzyn do dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia nie zostały odstawione, nie mają być więcej przez c. i k. Komendy powiatowe odstawiane, tylko przez Urząd zakupna.

W tym celu przyjmuje Urząd zakupna wszystkie ewentualne przez Komendy powiatowe zakontraktowane z producentami i handlarzami w mowie będące dostawy na swój rachunek i ma w miarę zebranych ilości dostarczyć tych produktów wymienionym w rozporządzeniu J. Nr. 3219/18 względnie J. Nr. 7236/18 miejscem poboru (Faßungsstelle), jak również podanym w rozporządzeniu E. V. Z. 4204/18 względnie 40969/18 suszarniom i wojskowym zakładom w Monarchii.

Zapotrzebowanie dla aprowizacji ludności w Polsce.

Powyższe rozporządzenie nie narusza w niczem wolnego obrotu i zakupna jarzyn, owoców i ich przetworów (Pkt. 1 rozp.) dla celów aprowizacji ludności tutejszej w Polsce.

Zajęcie pokrzyw.

W myśl rozporządzenia c. i k. Jen. Gub. Wojsk. w Lublinie L.V. Nr. 20194/18 podaje się do publicznej wiadomości, że pokrzywa rosnąca w stanie dzikim zostaje zajęta na rzecz c. i k. Zarządu Wojskowego.

Nie wolno więc używać w roku gospodarczym 1918-19 pokrzywy jako karmy dla bydła ani też rosnącej niszczyć. Właściciele obszarów gruntowych,

na których pokrzywa się udaje, mają obowiązek ją zebrać (nie wyrwijając korzeni), obrać z liści i wysuszyć, a łodygi dobrze wysuszone i związane odstawić Referentowi uprawy roślin oleistych przy Oddziale rolniczym c i k. Komendy powiatowej, gdzie otrzymają wynagrodzenie 35 koron za cetrnaryczny.

Gdyby posiadacz gruntu, na którym pokrzywa się udaje, nie był w stanie sam przeprowadzić zbioru, ma zawiadomić c i k. Komendę powiatową (Oddział rolniczy) o miejscu i ilości rosnącej pokrzywy, po czym zostanie zarządzony zbiór tejże, jednakowoż bez prawa posiadacza gruntu do jakiegokolwiek wynagrodzenia.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

5.

Uregulowanie przemiału zboża.

Rozporz. M.G.G. – E.V. Nr. 1100/18.

Z powodu zniesienia polskich autonomicznych Central zarządza się:

Wszystkie młyny z wyjątkiem tych, które z powodu udowodnionych przekroczeń tego rozporządzenia, zostały zamknięte, – mogą od przynależnych Komend żandarmerji otrzymać zezwolenie pracować na przemian, a mianowicie w ten sposób aby zawsze tylko niezbędną ilość młynów do przemiału była otwartą.

W następstwie kolejnem otwarcia, względnie zamknięcia pojedynczych młynów, należy w szczególności te młyny wziąć pod uwagę, które bez własnej winy dotychczas były zamknięte, następnie młyny wodne w ten sposób uwzględniać, aby możliwość ruchu tychże w wiosennych, letnich i jesiennych miesiącach była ograniczoną.

Ze względu na to, iż wynagrodzenie za młyny odpada, należy się młynarzom za pełny przemiał a mianowicie;

przy wyrobie mąki razowej	4 K.
przy „ „ pyłkowej	6 K.
przy „ „ kaszy lub krup	8 K.

za 1 q przemielonego zboża. Na rozkurz przy przemiale wszelkiego rodzaju zboża, wolno maximum

30/0 zboża policzyć. Inny przerób albo piękniejszy przemiał zboża dozwolonym jest tylko za poprzedniem zezwoleniem c, i k. Jenerał-Gubernatorstwa.

Stosownie do tego wydano stopę procentową przemiału przy rozmaitych gatunkach zbożowych a mianowicie.

przy mące razowej 97⁰/₀ mąki 3⁰/₀ rozkurzu
 „ „ pyłkowej 80⁰/₀ mąki 16⁰/₀ otręb 3⁰/₀
 rozkurzu

„ przemiale jęczmienia i przy wyrobie kaszy jęczmiennej 70⁰/₀ mąki albo kaszy, 27⁰/₀ otręb i 3⁰/₀ rozkurzu

przy wyrobie krup jęczmiennych 68⁰/₀ krup 29⁰/₀ otręb i 3⁰/₀ rozkurzu.

6.

Ustanowienie Komisji gospodarczych.

Według rozporządzenia J.G.W. L.V. Nr. 203457 z 7./4. 1918 pozostaje nadal w mocy rozporządzenie Naczelnego Wodza armii z 3./4. 1916, o czym się niniejszem zawiadamia:

Rozporządzenie Naczelnego Wodza armii z 3 kwietnia 1916, dotyczące robót przy uprawie pól i żniwach.

Mocą uprawnień Najwyższej władzy cywilnej i wojskowej, przeniesionych na Mnie rozkazem Najwyższego Dowództwa, zarządzam dla obszarów Polski, podlegających administracji wojskowej austro-węgierskiej (obszar okupacyjny), co następuje:

Artykuł I.

Przymus gospodarstwa rolnego.

Kto rozporządza gruntem rolnym, winien ten grunt należycie uprawić i dbać o racjonalne zużycie i zbioru.

Artykuł II.

Komisję gospodarskie.

§ 1.

Cel i uprawnienia.

Dla rychłego i celowego zabezpieczenia robót polnych ustanawia się komisje gospodarskie.

Obowiązkiem ich jest:

1. stwierdzić ilość istniejących środków do prowadzenia gospodarstwa i sił roboczych i ustalić niepokryte zapotrzebowanie tychże

2. dostarczyć sił roboczych i środków do prowadzenia gospodarstwa dla tych gruntów, które nie mogą być zagospodarowane własnymi siłami przedsiębiorstwa, do którego należą;

3. zabezpieczyć gospodarstwo rolne na gruntach opuszczonych lub nie zagospodarowanych.

Urząd członka komisji gospodarskiej jest honorowym i nie można się od niego uwolnić.

§ 2.

Skład komisji.

Dla każdej gminy ustanawia się z reguły jedną komisję gospodarską. Komendant obwodu może połączyć kilka gmin w obszar jednej komisji.

Każda komisja składa się z pięciu do siedmiu członków, zamieszkałych w jej obszarze urzędowym.

Komendant obwodu mianuje członków komisji, a na ich wniosek, przewodniczącego.

O ustąpieniu członka winna komisja natychmiast donieść Komendantowi obwodu, celem zamianowania innego członka.

Komendant obwodu nadzoruje czynność komisji gospodarskiej może rozwiązać komisję, które nie dopełniają swych obowiązków, składać z urzędu członków komisji i zastępować ich innymi. Przeciw takim zarządzeniom Komendanta obwodu niema odwołania

§ 3.

Uchwały.

Komisję gospodarską zwoluje przewodniczący w miarę potrzeby; do powzięcia uchwały potrzebna jest obecność więcej niż połowy członków. Uchwały zapadają bezwzględnie większością głosów.

Jeżeli się takiej większości nie osiągnie, lub w razie równości głosów rozstrzyga przewodniczący.

Uchwały wciąga się do protokołu, odpis protokołu przedkłada się Komendantowi obwodu.

Jeżeli nie można zwołać komisji na czas, wiceministr przewodniczący wydać w nagłych wypadkach potrzebne zarządzenia i donieść o tem komisji na następnym posiedzeniu.

Artykuł III.

Gospodarstwo rolne.

§ 4.

Wzajemna pomoc w gminie.

Zapotrzebowanie rolniczych sił roboczych należy przedewszystkiem pokryć dobrowolną pomocą.

O ile to nie jest możliwem, winna komisja gospodarska przydzielić potrzebne siły robocze. Wszystkie osoby płci męskiej i żeńskiej osiadłe w gminie, muszą na zarządzenie komisji gospodarskiej wykonywać roboty polne w gminie.

Uwolnieni od tego obowiązku są:

1. duszpasterze, lekarze, akuszerki i osoby pozostające w służbie publicznej lub zajęte przy pielęgnowaniu chorych;

2. Osoby, które z powodu swego stanu zdrowia nie nadają się do robót rolnych o które chodzi;

3. samoistni gospodarze i ich służba, o ile zatrudnieni są we własnem gospodarstwie robotami tego samego rodzaju;

4. posiadacze rolnych, przemysłowych lub innych przedsiębiorstw oraz ich pomocnicy, o ile są niezbędni do utrzymania w ruchu przedsiębiorstwa.

§ 5.

Siły pociągowe, maszyny i narzędzia.

Komisja gospodarska rozstrzyga, jakie siły pociągowe, maszyny lub narzędzia są zbędne w danem przedsiębiorstwie gospodarskiem i może zarządzić, aby użyczono tychże innemu przedsiębiorstwu w tej samej gminie, które potrzebuje ich pomocy.

§ 6.

Pomoc między różnemi gminami.

Komendant obwodu może zarządzić, aby zbędnych w jednej gminie sił roboczych lub pociągowych, maszyn i narzędzi użyczonych potrzebującym ich pomocy przedsiębiorstwom z innej gminy.

§ 7.

Wynagrodzenie.

Robocizny i dostarczenie sił pociągowych, ma-

szyn i narzędzi są z reguły bezpłatne.

Osobom, które żyją z zarobku dziennego lub tygodniowego, lub których utrzymanie zawisłe jest od zarobku, przysługuje zapłata, którą wyznacza Komendant obwodu. Komendant obwodu oznacza także wynagrodzenie, które należy wypłacić w wypadkach godnych uwzględnienia za dostarczenie sił pociągowych maszyn i narzędzi.

Osoby, które mają roszczenie do zapłaty i inwentarze żywe i martwe, za których dostarczenie należy się wynagrodzenie, winny być użyte w miarę możliwości na takich posiadłościach, których właściciele, posiadacze lub użytkownicy rozporządzają środkami na wypłatę robocizny lub wynagrodzenia.

§ 8.

Zarząd przymusowy.

Grunta opuszczone oddaje komisya gospodarska osobom godnym zaufania (zarządcom przymusowych) w celu uprawy i użytkowania, Zarządcami przymusowymi mogą być także gminy lub inne korporacje. Większe obszary, których w ten sposób nie można zużytkować bierze Komenda obwodowa w zarząd przymusowy na rachunek c. i k. Zarządu wojkowego.

Zarząd przymusowy kończy się z chwilą zebrania plonów, Zarządom przymusowym przypada pełny dochód z gruntu; ponoszą jednak wszystkie wydatki połączone z gospodarstwem rolnem.

Grunta nie uprawione jeszcze 15 kwietnia, jeżeli nie zabezpieczono ich racjonalnej późniejszej uprawy, mogą być uprawione przez Komendę obwodową na rachunek właściciela, lub oddane w zarząd przymusowy w miarę postanowień tego paragrafu

§ 9.

Obowiązki wobec posiadaczy gruntu.

Jeżeli osoba której przysługuje prawo dysponowania opuszczonym gruntem (posiadacz) powróci w czasie istnienia zarządu przymusowego (§ 8) winien zarządca przymusowy dostarczyć mu ze zbiorów gruntu plonów w naturze, w ilości niezbędnej do wyżywienia aż do przyszłorocznych żniw. Posiadacz gruntu natomiast obowiązany jest współpracować w przedsiębiorstwie rolnem; wynagrodzenie za to przysługuje o tyle, o ileby inaczej jego utrzymanie było zagrożone.

Obowiązek wyżywienia rozciąga się —, o ile wydajność gruntu starczy — także na niezaopatrzonych członków rodziny posiadacza; ci ostatni obowiązani są również do współpracownictwa, o ile są zdolni do pracy.

O roszczenia, wynikających przepisów tego paragrafu, rozstrzyga Komendant obwodu po wysłuchaniu komisji gospodarskiej; przeciw takim rozstrzygnięciom nie ma odwołania.

Artykuł IV.

Postanowienia wykonawcze i końcowe.

§ 10.

Sprawozdania z działalności komisji.

Każda komisya gospodarska winna przedłożyć Komendzie obwodowej do 10 czerwca tabelaryczne zestawienie zużytkowania gruntów w każdej gminie, nadto 1. i 15. każdego miesiąca sprawozdanie o stanie uprawy i zasiewów, zaś w czasie żniw o zbiorach.

Formularze tabeli i sprawozdań ustala Jenerał-Gubernatorstwo.

§ 11.

Postanowienia karne.

Kto nie wypełnia oznaczonych w § 1 obowiązków co do swych gruntów, traci na bieżący okres gospodarski prawo używania gruntów, całkiem nie uprawionych lub nie dostatecznie uprawionych, i plonów z nich. Jeżeli niemożność należytej uprawy nie zostanie udowodnioną, będzie nadto, stosownie do wielkości gruntu, nałożona grzywna do dwudziestu tysięcy koron lub areszt do jednego roku.

Każde inne przekroczenie tego rozporządzenia, wydanego na jego podstawie, tudzież zaniedbywanie obowiązków członka komisji gospodarskiej karany będzie grzywną do tysiąca koron, w razie niemożności ściągnięcia grzywny aresztem do trzech miesięcy.

Osobom pobierającym zasiłki z funduszu c. i k. Zarządu wojkowego, mogą być te zasiłki odebrane, jeżeli się wzbraniają użyczyć dobrowolnej lub przepisanej pomocy według §§ 4—6.

Odsiedzenie kary aresztu może być odroczone aż do ukończenia pewnych robót rolnych albo zbiorów.

Rozstrzygnięcia, zarządzenia i orzeczenia karne na podstawie tego paragrafu wydaje Komenda obwodowa.

§ 12.

Wejście w życie.

Niniejsze rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Arcyksiążę Fryderyk, marszałek polny w. r.

7.

Zniżenie racyi kartoflanych dla inwentarza żywego.

W sprostowaniu § 2. Zarządzenia wykonawczego w sprawie obrotu ziemniakami rozp. c i k. Jenerał-Gubernatorstwa W.S. Nr. 79341/17, została norma żywienia inwentarza kartoflami w następującej mierze ustalona.

Dla konia (ponad 2 lata), dla jednej sztuki bydła (w wieku ponad 6 miesięcy), dla świń (ponad 3 miesiące) po 1¹/₂ q., słownie półtora q. na sztukę na czas od 1. kwietnia do 30. lipca 1918.

Zapotrzebowanie karmy dla sztuk młodszych musi być pokryte z ilości pozostawionych na podstawie powyższych norm dla starszych sztuk.

8.

Opłata podatku gruntowego uzupełniającego.

Rozkazem z dnia 20. marca 1918 F. A. Nr. 302701/18 zniosło począwszy od 1. stycznia 1918 c. i k. Jeneralne Gubernatorstwo wojskowe w Lublinie rozporządzenie komendy etapowej I. armii z dnia 1. kwietnia 1915 Nr. 572, którem zastanowiono obowiązek opłaty podatku gruntowego uzupełniającego.

Podatek ten należy zatem opłacać od 1. stycznia 1918 począwszy.

9.

Opłata stemplowa od weksli.

Reskrypsem z dnia 10. maja 1918 F.A. Nr. 301.131 zarządziło c. i k. Jeneral-Gubernatorstwo następujący sposób uiszczenia opłaty stemplowej od weksli ponad 1000 rub.:

Przy sumie weksla nad 1000 rub. należy uiszczać opłatę stemplową (po 20 kop. od każdych 100 rub.):

a) do 20 rub. tylko przez nalepianie marek stemplowych,

b) ponad 20 rub. przez nalepianie marek stemplowych lub przez złożenie gotówki.

W razie uiszczenia opłaty stemplowej markami stemplowymi, należy je nalepić na lewej części pierwszej strony blankietu, a następnie blankiet przedłożyć do obliterowania właściwemu urzędowi.

Do obliterowania marek stemplowych są upoważnione:

a) wszystkie Oddziały skarbowe przy c. i k. Komendach powiatowych (przy Komendach powiatowych z oddziałami skarbowymi dla podatków niestałych oddziały należytościowe);

b) wszystkie Kasy przy c. i k. Komendach powiatowych;

c) notariusze i sędziowie pokoju;

Uiszczenie gotówką opłaty może być uskutecznione tylko w Kasie c i k. Komendy powiatowej.

Jeśli weksel wystawiono bez uiszczenia opłaty stemplowej, posiadacz weksla niestemplowanego może się uchylić od skutków karnych z art. 173 ustawy o opłatach stemplowych przez dodatkowe uiszczenie opłaty w 3^o dniach od wystawienia weksla, w każdym razie jednak przed umieszczeniem podpisu przyjmcy, względnie przed uczynieniem użytku urzędowego z weksla (art. 119 i art. 130 Ustawy o opłatach stemplowych).

10.

Stemplowanie podań.

Coraz częściej zdarzają się wypadki wnoszenia do władz c. i k. Zarządu wojskowego nieostemplowanych podań (także ofert) mimo, że podania te podlegają opłacie stemplowej.

Aby usunąć tę nieprawidłowość, będzie w przyszłości przestrzegany z całą bezwzględnością przepis ustawy odnośnie do nieostemplowanych podań.

W szczególności podania nieostemplowane lub niedostatecznie ostemplowane nie będą mogły być

załatwiane tak długo, dopóki należna opłata stemplowa uiszczoną nie zostanie.

Wyjątkiem od tej zasady są pisma, do których wniesienia przepisany jest termin ścisły, następnie te pisma, które naczelnicy urzędów uznają za pilne, któreto pisma mogą być poddane załatwieniu z warunkiem, że opłata stemplowa ściągnięta zostanie równocześnie z zawiadomieniem strony.

Powyższych zasad mają na przyszłość przestrzegać ściśle także władze autonomiczne, jeśli będą załatwiała pisma, opłacie stemplowej podlegające, w sprawach prywatnych wniesione.

11.

Obwieszczenie

z dnia 28-go maja 1918 r.,
dotyczące kursu przeliczenia rubla.

Po myśli § 1 ustęp 2-gi rozporządzenia z dnia 1-go kwietnia 1917 r., Nr. 34 Dz. rozp., dotyczącego obrotu pieniężnego, ustala się aż do dalszego zarządzenia stosunek wartości waluty koronowej do rosyjskiej waluty rublowej dla c. i k. obszaru administracyjnego w Polsce na 200 koron za 100 rubli.

Obwieszczenie z dnia 22-go lutego 1918 r., Nr. 13 Dz. rozp. traci moc obowiązującą.

12.

Obieg monety niklowej 10 h.

Wskutek rozporządzenia Naczelnej komendy wojsk. z dnia 9. maja 1918 Qu. Nr. 51184 monety niklowe po 10 h., które z dniem 30. kwietnia 1918 miały być z obiegu wycofane, mogą przez Kasy wojskowe nadal być przyjmowane przy wszelkich zapłatach i zmianach.

13.

Rozporządzenie

z dnia 17-go maja 1918 r.,
dotyczące ruchu podróznego pomiędzy obszarem okupowanym z jednej strony, a Rosją i Ukrainą z drugiej strony.

Na podstawie upoważnienia Jego Ces. i Król. Apostolskiej Mości, udzielonego z mocy Najwyższego Dowództwa zarządza się stosownie do art. II, ust. 2,

patentu o ustanowieniu Władzy państwowej w Królestwie Polskim z dnia 12-go września 1917 r., Nr. 75 Dz. rozp., dla obszarów Polski pozostających w austriacko-węgierskiej administracji wojskowej, celem zabezpieczenia ważnych interesów wojennych co następuje:

§ 1.

Do przekroczenia granic okupowanego obszaru przy podróżach do lub z Rosji albo Ukrainy jest potrzebne oprócz paszportu, przepisanego w § 4, rozporządzenia o przepisach paszportowych z dnia 25-go sierpnia 1915 r., Nr. 35 Dz. rozp., zezwolenie wojskowe (przepustka).

Podania o takie zezwolenie przyjmuje władza paszportowa t. j. c. i k. Komenda powiatowa albo c. i k. władza reprezentacyjna za granicą i przekłada wraz z należycie wystawionym paszportem przynależnej wojskowej Komendzie.

Wiza przepisana w § 4 ustęp 1, rozporządzenia o przepisach paszportowych, dla podróży do obszaru okupowanego, nie jest potrzebna przy podróżach określonych w ustępie pierwszym.

§ 2.

Obywatele Królestwa Polskiego, którzy za zezwoleniem Jeneralnego Gubernatorstwa wojskowego powracają z Rosji albo Ukrainy do swego stałego miejsca pobytu w obszarze okupowanym, są zwolnieni od wykazania się wojskowem zezwoleniem (§ 1)

Jeneralny Gubernator wojskowy może dla powrotu osób oznaczonych w ustępie pierwszym zezwolić na ulgi od przepisów rozporządzenia o przepisach paszportowych odnośnie do obowiązku wylegitymowania się i regulować przejazd powracających w transportach zbiorowych.

§ 3.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

14.

Obwieszczenie.

Walenty JEDYNAK zwany „Walek“ urodzony w Mostkach, przynależny do Wielkiej wsi, gmina Wąchock, powiat Wierzbnik, 43 lat liczący, rzym.-katol. stanu wolnego, szewc, ostatni raz zamieszkały w Warszawie został w postępowaniu zwyczajnem wy-

rokiem Sądu wojskowego c. i k. Inspektora gubernialnego w Radomiu z dnia 22. lutego 1918

a) za zbrodnię dokonanego i usiłowanego morderstwa:

b) za zbrodnię dokonanego rabunku

i c) za występki znieważenia trupów popełnionych przez to, że

ad a) dnia 27./10. 1915 w Szydłowcu w chwili, gdy w mieszkaniu Józefa Świerczyńskiego w towarzystwie Wojciecha Andrzejczyka, Józefa Błaszczyka, Bolesława Kwiecifskiego, Władysława Kołtuńskiego i Feliksa Fidelskiego przez wachmistrza żandarmeryi Jerzego Zubana, przybyłego tamże wraz z żandarmami Jerzym Molnarem i Józefem Swatikiem był obszukiwany „hurra“ krzyknął a następnie w zмовie z powyższymi towarzyszami działając chwycił z tyłu rzeczzonego obszukiwaniem go zajętego wachmistrza Zubana rzucił go na łóżko i bił, nadto trzymał tegoż Zubana w czasie gdy inni sprawcygo (Zubana) bagnetem klóli a Fidelski do niego z odebranego mu rewolweru strzelał, przyczem na powyższe jego (Jedynaka) „hurra“ powyżsi jego towarzysze w zмовie z nim (Jedynakiem) działając na żandarmów Molnara i Swatika oraz na rzeczzonego wachmistrza Zubana zaraz się rzucili i pierwszych dwóch żandarmów zamordowali, podczas, gdy ciężko rannemu wachmistrzowi Zubanowi tylko przypadkiem, udało się z izby wymknąć, że przeto Jedynak przeciw to że żandarmom w zamiarze pozbawienia ich życia w powyższy sposób czynnym sposobem współdziałał skutkiem czego następnie śmierć żandarmów Molnara i Swatika nastąpiła a wachmistrz Zuban tylko wskutek przypadku śmierci uszedł,

ad b) 1) wieczór dnia 30/10 1915 do dworu właściciela dóbr Wincentego Reklewskiego w Mirogonowicach wdarł się z uzbrojonymi w karabiny bandytami i sam w broń zbrojny i tam przez użycie niebezpiecznych pogróżek na osobie tegoż i jego domowników i ciężkie postrzelenie tegoż Reklewskiego, następnie Reklewskiemu i tegoż domownikom w pieniądzach, kosztownościach i. t. p. wartości około 20.000 koron z towarzyszami zrabował,

2) również wieczór dnia 31/10 1915 wr. z z innymi w karabiny uzbrojonymi bandytami wdarł się do dworu właściciela dóbr Teodora Wietrzykowskiego w Brzeziu i tam przez użycie niebezpiecznych pogróżek na osobie tegoż i jego domowników tymże wraz z towarzyszami przeszło 5.000 rubli i przeszło 3.000 koron oraz kosztowności i inne przedmioty łącznej wartości około 10.000 rubli – zrabował,

ad c) dnia 27/10 1915 w Szydłowcu zwłoki wyż pod a) opisanych żandarmów znieważył rozdeptując je obcasami butów tak że twarz Swatikowi całkiem zmiażdżył – uznany winnym i skazany na karę śmierci przez powieszenie.

Kara śmierci została dnia 2 maja 1918 o godzinie 7 min. 10 rano wykonana.

Sąd wojskowy c. i k. Inspektora Gubernii.

Radom, dnia 2. maja 1918.

15.

WYKAZ

osób administracyjnie ukaranych w marcu, kwietniu i maju za przekroczenie przepisów o obrocie zajęтыми towarami.

Liczba bierząca	Liczba orzeczenia karnego	OSOBY UKARANE		Czyn karygodny	KARA	
		Imię i nazwisko	miejsce zamieszkania		Wysokość grzywny w koronach	Alternatywny areszt
1.	3888	Icek Klajnman	Ożarów	Przekroczenie przepisów o obrocie skórami	30	5 dni
2.	4663	Boruch Wejnryb	Obręczna		40	7 „
3.	4290	Chaskiel Kaplan	Lipsk		150	15 „

Liczba bieżąca	Liczba orzeczenia karnego	OSOBY UKARANE		Czyn karygodny	KARA		
		Imię i nazwisko	miejsce zamieszkania		Wysokość grzywny w koronach	Alternatywny areszt	
4.	3741	Benjamin Rappaport	Gryzikamień	Przekroczenie przepisów o obrocie skórami.	30	6 „	
5.	58	Moszek Majer Hirsz	Ilża		10	2 „	
6.	21571	Jankiel Rabinowicz	Opatów		100	10 „	
7.	21570	Lejbuś Rabinowicz	„		200	20 „	
8.	1840	Ezra Wajnberg	„		20	3 „	
9.	3668	Moszek Zysman	„		20	24 godz.	
10.	56	Szmul Blumental	Szydłowiec		30	6 dni	
11.	5670	Mejlech Bajmelgrüss	Nikisiałka mała		50	5 „	
12.	5504	Icek Klajnn an	Ożarów		50	5 „	
13.	5859	Jankel Szuhändler	Ostrowiec		50	5 „	
14.	8705	Nojeh Rosenblat	Opatów		100	14 „	
15.	6232	Chaim Kuperman	Ostrowiec		170	27 „	
16.	6233	Chaim Kuperman	„		180	28 „	
17.	10220	Kazimiera Brzezińska	Józefów		20	2 „	
18.	10218	Berek Weintraub	Raków		30	5 „	
19.	3962	Froim Perla	Łagów		50	7 „	
20.	10554	Mirla Müntz	Ostrowiec		30	3 „	
21.	10948	Kalla Mande	Ożarów		20	2 „	
22.	9892	Jan Drabczyk	Radom		20	2 „	
23.	10221	Tojwia Szafir	Iwaniska		30	5 „	
24.	4466	Jakób Alter	Łagów		Nieuprawniony obrót naftą.	30	5 „
25.	4467	Icek Rosen	„			30	5 „

Liczba bieżąca	Liczba orzeczenia karnego	OSOBY UKARANE		Czyn karygodny	KARA	
		Imię i nazwisko	miejsce zamieszkania.		Wysokość grzywny w koronach	Alternatywny areszt
26.	4030	Lejbuś Pracownik	Iwaniska	Nieuprawniony obrót natą	40	7 dni
27.	3671	Chana Dyzenhaus	Raków		30	6 „
28.	4751	Antonina Weisło	Ostrowiec		100	10 „
29.	3739	Abram Goldfarb	Iwaniska		40	7 „
30.	5159	Jankel Sznold	Lasocin		40	5 „
31.	5766	Chawa Klajman	Iwaniska		20	3 „
32.	5400	Jankel Urman	Iwaniska		20	2 „
33.	5863	Marya Czarnecka	Ostrowiec		50	5 „
34.	7060	Aba Katz	Łagów		40	7 „
35.	5259	Estera Honig	Ostrowiec		40	7 „
36.	7388	Alter Fingier	Raków		20	5 „
37.	3949	Lejzor Lehrer	Lasocin		10	2 „
38.	2953	Chil Cukier	Ćmielów		500	50 „
39.	5005	Fizel Kozłowski	Ostrowiec		20	2 „
40.	3947	Sluwa Kestenbaum	Lasocin		20	2 „
41.	5407	Balcia Plom	Zbielutka	20	3 „	
42.	5164	Hela Neuman	Iwaniska	50	5 „	
43.	5777	Bejla Honigfeld	Ostrowiec	20	2 „	
44.	5490	Icek Szulmajster	Opatów	100	14 „	
45.	5497	Josek Żabner	Ostrowiec	30	3 „	
46.	5860	Chil Rosenberg	„	200	20 „	
47.	5861	Motyl Sznicer	„	200	30 „	

Nieuprawniony obrót nieostemplo-
wanem mydłem

Liczba bieżąca	Liczba orzeczenia karnego	OSOBY UKARANE		Czyn karygodny	KARA	
		Imię i nazwisko	miejsce zamieszkania		Wysokość grzywny w koronach	Alternatywny areszt
48	6239	Mindla Pinczowska	Iwaniska	nieuprawniony obrót nieostemplowanym mydłem	50	7 dni
49	7146	Perla Melman	Ostrowiec		30	7 „
50.	7230	Ruchla Laja Alterman	Annopol		30	5 „
51.	7227	Chana Altman	Opatów		30	3 „
52.	7200	Ita Bluwal	„		10	1 „
53.	7301	Alta Czernikowska	„		30	3 „
54.	7299	Majer Czernikowski	„		20	2 „
55.	10552	Aniela Nabucka	Ostrowiec		10	1 „
56.	„	Zofia Zendrzek	„		10	1 „
57.	„	Apolonia Werlińska	„		10	1 „
58.	11021	Golda Goldman	Sienna		30	5 „
59.	11028	Jankiel Manheim	Sandomierz		30	7 „
60.	11033	Sura Silberberg	Wąchocek		30	7 „
61.	11062	Golda Rabinowicz	Raków		30	7 „
62.	11061	Lejbuś Rabinowicz	„		30	7 „
63.	11052	Toba Sternberg	„		30	7 „
64.	11050	Icek Alter Szafran	„		30	7 „
65.	11049	Josek Sternberg	„		30	7 „
66.	11037	Ela Ofman	Beszyce		30	7 „
67.	11036	Estera Birnbaum	Opatów		30	7 „
68.	11020	Ita Grünblat	Grabowce		30	7 „
69.	11034	Abram Orenstein	Opatów		30	7 „

Liczba bieżąca	Liczba orzeczenia karnego	OSOBY UKARANE		Czyn karygodny	KARA	
		Imię i nazwisko	miejsce zamieszkania.		Wysokość grzywny w koronach	Alternatywny areszt
70.	6133	Rachla Orenstein	Ożarów	Obrót niemi	500	30 dni
71.	8205	Aron Rozner	Opatów		200	20 „
72.	4117	Chuna Lichtman	Szewna	Nieuprawniony obrót cukrem	10	2 „
73.	5408	Chaim Icek Worman	Opatów		1000	60 „
74.	5855	Frajda Rutmanowicz	Wierzbnik		25	5 „
75.	7232	Chaja Rzeszowska	Opatów		50	7 „
76.	7389	Szumel Hifel	Raków		30	3 „
77.	10376	Ruchla Uren	Radom		100	10 „
78.	7145	Chaim Icek Worman	Opatów		30	5 „
79.	5773	Frajda Staszowska	„	Nieuprawniony obrót towarami mafiakturowymi	100	10 „
80.	6234	Icek Schreibman	Ostrowiec		100	10 „
81.	7480	Abram Hirschenberg	Łagów		300	30 „

Ł. i k. Komendant powiatu:
HAHORKIEWICZ, m. p.
 podpułkownik.